
 

  
 

  

   
  

    
 

 
  

 
 

   
   

 
 

 

  
  

   
   

   
   

   

K R O N IK A N A U K O W A 167

IV konfe re ncja MPB p o św ię co n a pro dukty w nośc i popula cj i 
d ro b n y ch ssak ó w

(D ziek an ów Le śn y k. W ar sz aw y, 6—10X1 1973 r.)

W dniach 6—10 listopada 1973 roiku w Insty tucie Ekologii PAN w Dziekanowic 
Leśnym zebrała się Grupa Robocza działająca w ramach Międzynarodowego 
Programu Biologicznego. W konfe rencj i wzięło udział przeszło 60 osób z 13 krajów 
(niektórzy uczestnicy konfe rencj i — fig. 1—3).

Była to już czwarta międzynarodowa konferenc ja Grupy, kitóra nawiązała•,
Współpracę w 1966 róku. Grupa ta została wyłoniona spośród uczestników Mię
dzynarodowego Sympozjum „Produktywność Ekosystemów Lądowych” w Jabłon
nie. Przewodniczącym Grupy został wybrany prof, dr K. Petrusewicz, a sekre ta
rzem — dr hab, L. Ryszkawsfci. Mater iały prezentowane wówczas na Sympozjum 
zostały opublikowane w dwóch tomach „Secondary Productivity im Terrestrial 
Ecosystems”, Warszawa—Kraków, 1967, pp. 879, Ed. K. Petrusewicz.

Odtąd współpraca pomiędzy członkami Grupy Roboczej dotyczy zagadnień 
związanych z produktywnością populacj i drobnych ssalków i ich roli w ekosyste
mach. Dla ułatwienia późniejszej syntezy uzgodniono w czasie wstępnych dyskusji 
metodykę i zakres badań.

W 1968 roku odbyła się w Oksfordzie druga konferencja Grupy Roboczej, na 
której przedyskutowano wyniki badań prowadzonych w ciągu dwóch ostatnich 
lat , w myśl założeń przyjętych w Jabłonnie. Prace referowane na tej konferencj i 
opublikowano w tomie „Energy Flow through Small Mammals Populat ions”, PWN
Warszawa, 1969/1970, pp. 298, Ed. K. Petrusewicz i L. Ryszkowski.

Trzecia konferencja odbyła się w roku 1970 w Helsinkach. Referaty opubli
kowano w tomie „Proceedings of the IBP Meeting on Secondary Productivity in 
Small Mammal Popu lations”, Helsinki, Finland, 24—28 August 1970, Ann. Zool.
Fennici 8, 1971, pp. 185.



 

   
  

  
   

   
  

  
 

   
   

     
      

   
 

     
     

  
 

 

 
    

     
   

  
  

  
   

    

 
  

168 K R O N IK A N A U K O W A

Mate ria ły pr ez en towan e w dwóch os ta tn ich tom ach, z koinfe ren cji w Ok sfo rdz ie 
i He lsinkach, usys tematyz ow an o zgodnie z założe niami , wedłu g któryc h miało
na stąp ić podsum ow anie wy nikó w os iąg nię tyc h prz ez Gr up ę Roboczą.

Pow yższy ch ar ak te r pracy oraz duże tem po w rozw iąz yw an iu prob lem ów
umożl iwi ło' zo rgan izo wa nie czwa rte j, po dsum ow ującej ko nferen cj i, na kt ór ej re fe 
rowan o już w sposób syntety czny zagadn ien ia ze bran e w gr up y tem atyczn e'. Sy n
tezy w obręb ie gr up dokonywa ły wy łon ion e wcześ nie j zespoły au torów, wy bi tnyc h 
sp ec ja lis tów z da ne j dziedz iny .

Pr ac e syntety czne prz ygoto wa no w form ie pisemne j i roz pows zechnio no po 
między uczestn ikó w ko nferen cj i przed roz poczę ciem ob rad, co um ożliw iło w ni kl i
we przestu diow an ie teks tó w i ich kr ytyc zn ą ocenę. Zwolniło to au to ró w od re fe 
ro wan ia prac , tot eż ko nferen cja mi ała już na ce lu wy łąc znie dy sk us ję m er yt o
ryczną . Drugim site m kr yt yk i, przez kt ór e mu siała prz ejś ć ka żd a pr ac a, były 
uw ag i wyb rany ch spo śró d uczestn ikó w ko nf er en cj i ko referentów .

Ogółem prezen towa no na ko nferen cj i 17 gr up tem atyc zn yc h op rac ow anych 
prze z 26 au to ró w z 7 kr ajów . Pon iżej pr ze ds tawiamy wy kaz gr up tem aty czny ch
i tem atów wraz z kr ót ki m omówienie m.

1. Wstęp.
1.1. F. Bo urłie re: Ssaki dro bne i duże: eko logiczn e zależności od wielk ośc i 

cia ła.
Zwrócono uw agę, że w przepływ ie en ergi i prz ez na tu ra ln e i ku lty wow an e 

śro dowiska , dro bne ssak i ch ar ak te ry zu jące się kr ót ki m życiem i szyb kim tem pem 
wym iany oso bnikó w w po pu lac ji (duży tu rn -o ve r) od gryw ają w st re fi e um ia rk o
wan ej i arktyc znej większą rolę niż dłu gożyjąc e ga tunk i dużych ssa ków.

1.2. K. Pe tru sewi cz : Ko ncepcja prod uk tywn ości w ekologii.
Ba da nia na d prod uk tywn ością są nowy m etap em w ro zw oju eko logii. Szcze 

gólnie ist otne jes t zw rócenie uw agi na : 1) Po jęc ie i ro lę czasu w ba da niac h zm ien
ności produkcji , 2) Rozgr ani cze nie poj ęć stan u biom asy i sam ego proc esu p ro 
du kc ji. Pozwol iło to na objęcie ba da niam i nie ty lk o licz ebn ośc i i biom asy or ga -

Fig. 1. Pro f. N. P. Na um ov (ZSRR) 
w roz mowie z prof. K. Pe trus ew i-

czem (Po lska)



 

  

 

    
  

  
   

  
   

           
        

   

   

   

    

  
  

 
  

 
  

   

K R O N IK A N A U K O W A 169

Fig. 2. Dr F. B. Galley (USA)
Sbi:

niizmów, ale i procesów produktywności z uwzględnieniem metabolizmu z punktu
widzenia potrzeb ekologii. Powyższe koncepc je stały się podstawą do oceny funkcj i 
jednostek biosfery (ekosystemów, poziomów troficznych, populacji) .

2. M. H. Smith, R. H. Gardner, J. B. Gen try, D. W. Kaufman i M. J. O’Fa r
rel l: Ocena zagęszczenia popu lacji drobnych ssaków.

Ocena zagęszczenia drob nych ssaków leży u pods taw wyliczeń szeregu pa ra
metrów niezbędnych dla szacowania produkcj i, jest to więc zagadnienie, któremu 
poświęcono wiele uwagi. Autorzy rekomend ują metodykę, któ ra powstałą w opa r
ciu o zaproponowaną w 1966 r. metodę „Stand ard Minim um” (Grodziński, Pucek
i Ryszkowski). Na szczególną uwagę zasługują metody tran s ektów (Kaufman et•• •—,* ***• • • •
al. 1971; Smith et al. 1971) oraz metoda barwionych przynę t (Ryszkowski 1971).• i e . • •Stosowanie tych metod umożliwiło daleko idącą porównywalność uzyskanych w róż
nych częściach świata rezu ltatów.

3. Z. Pucek: Kryteria' wieku drobnych ssaków.
Podiaino wykaz i cha rak tery stykę stosowanych metod oceny wieku. Omówionow

między innymi cha rak ter zmian wiekow ych, którym podlegają kości zwierząt, 
zmiany ciężaru soczewki oraz zmiany proporcji niek tórych składoilków ciała. Prze
dyskutowano również zakres błędu, jak i wyn ikać może ze stosowania wymię- 
ni ornych metod.

4. N. R. French , D. M. Sltoddart, B. Bobek: Modele demograficzne populacji 
drobn ych sisakóiw.

W oparciu o dane odnośnie długości życia (life history) wyróżniono trzy typy 
populacji drobnych ssaków: 1) Typ Microtinae charakte ryzu jący się wysoką roz
rodczością, niską przeżywalinością i dużą tole ranc ją wysokich zagęszczeń. Popu
lacje należące do tego typu cha rak teryzu ją się dużymi wahaniami liczebności.
2) Typ Cricetinae, o średniej rozrodczości , przeży walnośdi i zagęszczeniu. Populacje 
zaliczane do tego typu cha rak teryzu ją się większą niż poprzednie stabilnością.
3) Typ Heteromyidae o bardzo nisk iej rozrodczości, bardzo wysokiej przeżywal- 
ności i niskiej liczebności. Popu lacje o takich parametrach są raczej stabilne.
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5. W. Z. Lid icke r Jr .: Rola dy sp er sj i w zm iana ch de mog ra fic zn yc h po pu lacj i.
Om ówion o chara k te r dy sp er sj i w ró żn yc h w ar unkac h ekolog icz ny ch ; bę dą c 

cz yn niki em uz up eł ni aj ąc ym lub kluc zo wym , dy sp er sj a od gryw a is to tn ą ro lę w pro 
cesach re gu la cy jn yc h po pu la cj i. Po na dt o sc ha ra kt er yz ow an o is to tn y wpł yw dy s
per sj i ma s tr u k tu rę Wieko wą, płcio wą oraz zw iązk i so cjalne w po pu la cj ac h dro b
ny ch ssak ów .

6. S. S. Sc hw arz: Morfofiz jo logiczne ch ar ak te ry st yki jako w sk aź ni ki pr oc es ów
populac yjnych^.

W yk azan o pe rs pe kt yw y, jaki e dla ba dań ekolo gii ssak ów da je an al iz a w sk aź ni 
kó w mo rfo fi'z jolog icz nych. Po da no i pr ze dy sk ut ow an o da ne do ty cz ąc e ci ęż ar u cia ła,
otłuszczeinda, sk ła du chem icz nego tłu sz cz u, pr op or cj i ci ał a i cza szk i, cięż aru w ąt ro by
i ne rek, wielkości na dn er cz y, pr zy sa dk i i ta rczy cy or az wsk aź ni kó w he m at ol o
gic znych, po ziom u w itam in y A i gl ik og en u w wąt ro bi e. C har ak te ry st yki te mo gą
by ć ró wni eż w yk or zy styw an e do ba dań ew oluc ji po pu lacj i.

7. K. Pe trus ew icz, L. Ha nsson: Biolo gic zna pr od uk ty wno ść w po pu lacj ac h 
dr ob ny ch ssak ów .

Zre fe ro w an o po ds tawow e po jęcia niez będlne dla oceny i ch ar ak te ry st yki p ro 
du ktyw no śc i. Pr ze dy sk ut ow an o sposoby wyl icze ń roz rod czości, kr zy w ej pr ze ży w a
nia , te m pa wym iany os ob nikó w w po pu la cj i — ni ez bę dn yc h dla ok re śl en ia p ro 
du kc ji po pu lacj i. Om ów ion o równ ież oce ny, ja ki e mo żna uz ys ka ć w op arciu 
o metod ę S ta nd ar d Minim um . Po da no ró wni eż sposoby ad ap to w an ia wyn ik ów
uz ys ki w an yc h przez ró żn yc h au to ró w dla pr ec yz yj ni ej sz ej oceny pr od uk cj i w w a
ru nkac h nat ura ln ych .

8. W. Grodziń siki , B. A. W un de r: Ek olog icz na en er ge ty ka dr ob ny ch ssaków*.
Pr ze ds tawiono za ga dn ieni a zw iąz an e z oceną metab ol izmu (pod sta wo we go

i spo czy nkow ego ) oraz ko ns um pc ji i as ym ila cj i1. Om ówion o szc zególni e waż ne dla 
ba da ń ekolo gic znych sposoby oceny metab ol izmu w w ar un ka ch te re no w yc h or az
wpływ czyn nikó w środ ow isk ow yc h na bi oe ne rg et yk ę dr ob ny ch ssak ów . Po da no
ró wnież pr ze gl ąd wsk aź ni kó w strawno śc i i as ym ila cj i 40 ga tu nk ów dr ob ny ch
ssa ków. W op ar ciu o powy ższe da ne op raco wan o or yg in alne mo de le budże tu ener
getyc znego.

Fig. 3. St oj ą od lewej : dr  D. M. S to ddar t (An glia ), dr M. H. Sm ith 
(USA), dr T. H. Flem ing (USA) i dr J. B. G en try (USA)
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9. J. B. G en try, L. A. Br iesa , D. W. K au fm an , M. H. Sm ith i J. G. W ien er : 
Krąże nie pie rw ia st ków w po pu la cj ac h dr ob ny ch ssa ków.

Po ra z pi er w sz y pr ze ds ta w io no uo gó ln ione dane odnośnie kr ąż en ia pi er w ia st 
kó w w natu ra ln ych po pu la cj ac h ssak ów . Zaw ar to ść pi er w ia stkó w w ciele zw ierząt
zależy m.in. od w ie ku , płc i, ro zm ia ró w ciała , ud ziału w rozrod zie i od ge og ra 
ficznej or az ge ne ty cz ne j zm ienn oś ci . Pr oc es y po pu lacy jn e (urodz iny, śm ier ć, em i
gr ac ja i im ig ra cj a) w pły w aj ą na. za w ar to ść i pr ze pł yw pierwiastkó w. Po dano mo 
de l pr ze pł yw u pr ze z po pu la cj ę B i Ca.

10. G.O. Bat zl i: Ro la dr ob ny ch ss ak ów w ek os ys temac h arktyc zn yc h.
Dr ob ne ssak i, a szczególnie Micro tin ae , od gr yw aj ą głó wn ą ro lę w ek osys tem ach

tu nd ry . Zan al izow an o w pł yw po pu la cj i Micr ot inae na pr od uk ty wno ść rośli n, 
ko nc en trac ję soli po ka rm ow yc h, chara k te ry st yk i gle by i to po gr af ię te re nu (np. 
fo rm ow an ie ko pc ów ) i pr ze dy sk ut ow an o zgodność cy kl iczn yc h zm ian w pr od uk 
tyw noś ci dr ap ieżn ik ów z cy klem po pu la cy jn ym Micr oti nae.

11. F. B. Go lle y, L. Rys zk ow sk i i I. T. So ku r: Ro la dr ob ny ch ssa ków w ek o
syste mach leśn yc h, łą ko w yc h oraz pó l upra w nych st re fy um ia rk ow an ej .

Rola dr ob ny ch ss ak ów na łą ka ch i po la ch up ra w ny ch st re fy um ia rk ow an ej
je st zn ac zn ie wię ks za ni ż w lasa ch . Ro la ta ni e sp rowad za się wyłączn e do ko n
sump cji , k tó ra je st stos un ko wo ni ew ie lk a, po lega na to m ia st pr ze de wszys tk im na
po śred nim od dz ia ły w an iu na krą że nie pie rw ia st ków w ek os ys temie (imp. pop rzez 
ry ci e no r i tr an sp o rt gl eb y z głęb szyc h w ar st w ). W ni ek tó ry ch w ar un ka ch (np. 
w such yc h ek os ys te m ac h tr aw ia st yc h) , gd zie poziom wód gr un towyc h je st bardz o 
niski, ry cie zie mi pr ze z ss ak i je st je dyn ym źród łem od na wiani a po wi erz chnio we j 
w ar stw y gle by po prze z pr ze m iesz cz an ie je j z w ar st w głę bsz ych.

12. T. H. Fl em in g: Ro la dr ob ny ch ss ak ów w ek os ys temac h tro pi ka ln yc h.
Zespo ły dr ob ny ch ss ak ów w st re fi e tropik al nej są bo ga tsz e — za równ o pod

wz glę dem liczby ga tu nków , ja k i pr aw do po do bn ie liczebności po pu lacj i — niż
zes poły st re fy um ia rk ow an ej . Dom in uj ą ni etop er ze .

Liczba gat unków w ię ks za je st w la sa ch niż na łą ka ch ; od wro tn ie rzecz się ma 
z liczeb ności ą osob nikó w. Pon ad to gat unki ss ak ów ży jąc e w lasa ch ch ar ak te ry zu ją
się wi ęk szą st ab ilno śc ią lic ze bn ości .

13. N. P. Nau m ov : Ro la dr ob ny ch ss ak ów w pu styn ia ch i półpuistyniach.
Dom inując ym ga tu nk ie m ek os ys te m ów pu styn ny ch śro dk ow ej i ws chodnie j

Azj i, Mongo lii i pó łnoc ny ch Ch in je st Rho m bo m ys op im us . Je st on ce nt ra lnym
elem en tem w bioc en oz ie , wok ół kt ór eg o konce ntruje się wie le ga tu nk ów zarówno
flor y ja k a faun y. Na jeg o pr zy kł ad zi e om ów iono zm ian y de mog rafic zn e, rozm ies z
czenie, or ga niza cję po pu la cj i, wpł yw na w eg et ac ję ro śl in ną oraz ud zia ł tego ga tu n
ku w pr ze no sz en iu ni eb ez pi ec zn yc h ch orób .

14. Za stos ow an ia w pr ak ty ce .
14.1. A. M yl lymak i: Zw alcz an ie gryz on i po lnych.
14.2. F. R. Ro we : Zw al cz an ie dt ob ny ch ssak ów -szk od ni kó w mag azyn ów i śr o

dow isk zu rban izow an yc h.
Pa da no wyk az i om ów ion o dz ia ła ni e ró żn yc h me tod zw alcz an ia (ch em icz nych, 

ekolo gic znych i biolog iczn yc h) or az og ra ni cz an ia szkód czyn ion ych prz ez drobne
ssaki. Zag ad ni en ia te by ły ró wni eż pr ze dm io tem ob rad w cza sie dw ud niow ej
na ra dy cz łon ków EP PO (E ur op ea n P la n t Pr ot ec tio n Or ganisa tio n) , kt ór a miał a 
miej sce be zp oś re dn io po za ko ńc ze niu ko nf er en cj i MPB.

14.3.1 A. A. A ra ta : Zn ac ze ni e dr ob ny ch ssak ów w me dycynie .
Prz ed ys ku to w an o ud zi ał dr ob ny ch ssak ów w ro zp rz es trze ni an iu choró b za 

ka źn yc h1.
15. F. B. Go lle y, K. Pe trus ew icz, L. Ry szk ow ski: Po dsum ow an ie.



 

   
     

    
   

    
        

    
  

 
      

     
   

    
      

   
   

  
   

    
     
     

        
    

 
   

 
      

    
    

     

   
    
       
       

   
  

    
   

    
  

   
  

   
  

    
   

   
  

172 K R O N IK A N A U K O W A

Drobn e ssaki stan ow ią jed en z ele men tów uk ładu regu lacy jneg o ekosy stemu . 
Wiąże siię to z na stęp uj ąc ym i ich cec ham i: 1) duż ym i ko sz tami pr od uk cj i bio ma sy
ciała (przez co dz ia ła ją w ki er un ku przy sp ieszen ia mineral izac ji su bs ta nc ji or ga 
nic znej) ; 2) jak o zw ierzęta sta łociep lne ni e są ta k uzale żnion e od wp ływu środ o
wiska zewn ętr znego ja k zw ierzęta zm ien nocie pln e i np. w ekosys tem ach arktyc z-
ny ch i w tro pi ka ln yc h pu styn iach ro la ich je st znacz nie wi ększa niż ro la np.
owadó w; 3) ponie wa ż ch ar ak te ry zu ją się szero ką sp ec ja liz ac ją po ka rm ow ą, st a
nowi ą uk ład , prz ez kt ór y przepływ a wie le ko mpo ne ntów pr od uk cj i pierwotne j do 
wyższ ych pozio mó w troficznychi.

Rola drob ny ch ssaków w ekosystem ie polega przede ws zystk im na dz iał an iu
po śred nim (rycie no r, tr an sp ort gleby i cząst ek rośli nn yc h itp .) przy sp ies za jąc ym
kr ą ż einie pi er wi as tkó w.

Mater ia łem uz up ełniając ym re fe ra ty ogóln e by ły do nies ienia z wy nikó w prac
zakończonych pod kon iec ro ku 1973. Na re fe ro wan ie ich prz eznaczono jedno po
po łudn ie (wygłoszono 9 doniesie ń).

Codzienn ie po zakończeniu ob rad au torzy re fe ra tó w pracow al i na d os tat eczną 
re da kc ją , uw zg lęd niają c wy nik i dyskus ji i przygo tow ują c ma szy nopis y pod ką tem
włącz en ia ich do wyd an ia książk owego . W ten sposób ka żd y re fe ra t sta no wi ro z
dział ksi ążk i będą ce j comp endiu m współczesn ej wiedzy na te m at eko logii dro bnych 
ssaków . Będzie ona miał a ty tu ł "Sm all Mam ma ls: thei r prod uc tiv ity and po pu lat ion
dy na mics” a wy da ją Ca mb rid ge Unive rs ity Pr es s już w 1974 r.

Głó wnym tematem obrad' by ła ro la drob ny ch ssak ów w ekosystem ie, nie
mo żna jedn ak ni e ws pomn ieć o rol i, jaką dla je j po zn an ia odegral i badacze sk u
piając y się w Gr up ie Robocze j “Sm all M am mals”. Dzię ki ich ws pó lnem u wys ił
kowi , częstym ko ntak tom, uz ga dn ianiu pl an ów prac y i szybkie j in fo rm ac ji, kt ór ą 
um ożl iwiały “Sm all Ma mm al New slet te rs” — organ Gr up y Robocze j „Drobne 
Ssa ki ”, można by ło zebra ć mater ia ły i do ko nać szero kie j synte zy w niezwyk le
kr ótkim czasie . Efekty te j pracy zac hęc iły członk ów Gr upy do ko ntyn uo wan ia
ws pó łpracy w ramac h now ego pr og ramu MAB. Po szero kie j dy sk us ji wy sto sowa no
na ręc e M. Bat isse ’a — Dyrek to ra Nat ur al Resou rces prz y UNE SCO list o nas tę 
pu jące j tre śc i:

Szano wn y Pa nie Ba tis se
Gr up a Robocza „Drob ne Ss ak i” na os ta tn ie j ko nferen cji MPB w Wars zawie 

powi erz yła na m zb ad an ie moż lwości dal sze j ak tywne j dz iałaln ości na po lu nas zyc h 
ws pó lny ch ba da ń. W cią gu os tat nic h sześciu la t Grupa ta dz iał ała wy da jnie . Sp o
ty kali śm y.się co dw a la ta i po każdym taki m sp otka niu, w wyn ik u dy skus ji po 
w staw ał a ks iąż ka . Rozwinę liśm y me tod y ok reślan ia gęstości po pu lacj i drob ny ch
ssaków, zebral iśm y wy czerpu jąc e dan e o ich bio energ ety ce i roz poczęli śm y stu dia 
na d ro lą drob ny ch ssa kó w w tund rze, na pu sty ni , w ekosystem ach st re fy um ia r
ko wan ej i tro pika lnej . Ba da nia te sta no wi ą pods taw ę ki er ow an ia licz ebn ośc ią 
po pu lacj i gry zoni i by ły głównym tem ate m roz wa żań , jakie prow ad zil iśm y na
naszej ko nferen cj i poś wię con ej syn tez ie wy nik ów . Gr upa sk up ia się wokół In st y
tu tu Ekologi i PAN w Wars zawie i jes t prow adzona prz ez prof . Pe tru sewicza . Po 
mi ędzy ko nferen cjam i ko mun ikujem y się poprz ez nasz orga n “Sm all Ma mm al 
New slet te rs ”.

Chcie libyśm y zap rop onow ać, aby Gr up a Robocza „Drob ne Ss ak i” mo gła ko n
tynu ow ać swą dział aln ość pod ausp icj am i UNESCO i MAB. Pr ze dm io tem ba da ń 
Gru py są org anizm y, kt ór e w wielu ■ekosystem ach ob ję tych stu diam i tr zy na st u 
prog ramów MAB od gryw ają kluczową rolę. Gr up a nas za je st szczególnie za in te re 
so wan a prog ramem 9 dotycz ący m eko log icznyc h metod pr ze ciwdz ia łania szkod
niko m oraz sto sowa nia nawo zów w ekosystem ach ląd ow ych i wo dnych. Jeste śm y



 

                            
   

K R O N IK A N A U K O W A 173przygotowalni do współdziałania w badaniach nad ekosystemami oraz do udziału w przygotow ywaniu nowych kadr . Jest eśm y pewni, że 200 członków naszej Grup y może służyć swym doświadczeniem w wysiłkach (podejmowanych przez MA B.Jeś li Pan uzna, że można wciel ić Gru pę Rofooczą „Drobne Ssa ki” do programu MA B, prosimy o porozumie nie się z Polsk ą Akade mią Nau k, która mogłaby w dalszym ciągu wspierać finansowo nasze pismo i odpowiednie konferencje.Wstępny kier une k badań Gru py Roboc zej „Drobne Ssa ki” na najbliż szy okres był szeroko w Warszawie dyskutowan y. Chci eliby śmy z Panem omówić kwestię, w jaki sposób dostosować nasze badan ia do potrzeb programu MA B. Główny wysiłek winien być skier cwany na rolę i znaczenie d'rolbnych ssaków w ekosystemach. Cel tein przyświeca większości kierunkó w naszych badań, jednakże chcieli byśmy podkreśl ić tu trzy tematy: 1) reg ula cja liczebności .naturalnych populacji, 2) struktur a socja lna popu lacji ssaków i 3) ekologiczna podstawa ograniczanialiczebności drobnych ssaków z uwzgl ędnieniem przewidywania masowych pojawów. Powyższe kierunki badawcze mają wyraźn e znaczenie prakty czne i wywodzą sięi • r •*' "-z badań, Iktóre nasza Gru pa prowadziła w ciągu sześciu lat. Kier unki te mają scalić podstawowe badania ekologiczne nad ssaka mi z badan iami ekosystemów oraz programem ochrony.Oczeku jemy, że poprze Pan naszą międzynarodową Grupę Roboczą.Gist ten, a przede wszystkim wyn iki owocnej wieloletniej współpracy, szeregu i trwałych kontaktów osobistych, pozwalają wierzyć, że Grupa Robocza „Drobne Ssa ki’ nie rozpadnie się i w przyszłości będzie kontynuować prace pod kątem wymagań, jaki e stawiać przed nią będzie współczesna ekologia.
G . Buj al sk a i W . W al ko w a- Kot*
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